MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE CONCURSOS

NOTA INFORMATIVA – ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

A Coordenadoria de Concursos da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que estabelece o item 8.8 do

Edital nº 059/2023-PROGESP, publicado no D.O.U nº 94, de 18/05/2023, divulga o resultado das solicitações de isenção da taxa de inscrição, conforme quadro
abaixo:

CadÚNICO

INSCRIÇÃO CANDIDATO ÁREA DE CONHECIMENTO RESULTADO DA ISENÇÃO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

202305040112 DIEGO DE OLIVEIRA DA CUNHA
ADMINISTRAÇÃO GERAL

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040831 JOSÉ EDEMIR DA SILVA ANJO
ADMINISTRAÇÃO GERAL

ISENÇÃO INDEFERIDA Cadastro desatualizado (N13)

202305040435 LEONARDO FERREIRA BATISTA
ADMINISTRAÇÃO GERAL ISENÇÃO DEFERIDA

-

202305040370 OTÁVIO BEZERRA DE SENA JÚNIOR
ADMINISTRAÇÃO GERAL ISENÇÃO DEFERIDA

-

202305040794 SOLANGE CRISTINA DO VALE
ADMINISTRAÇÃO GERAL ISENÇÃO DEFERIDA

-

202305040861 THAIS ZIMOVSKI GARCIA DE OLIVEIRA
ADMINISTRAÇÃO GERAL

ISENÇÃO DEFERIDA -

040664 FRANCISCO JOSÉ CHAVES DA SILVA
ARTES / ARTES VISUAIS /

GRÁFICA
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040581 VIRGINIA LUCIA MALAQUIAS
ARTES / ARTES VISUAIS /

GRÁFICA
ISENÇÃO INDEFERIDA NIS não identificado no Cadastro Único (N4)

202305040491 JOSE MACENA DA COSTA
CANTO, CANTO COLETIVO

E PREPARAÇÃO VOCAL
ISENÇÃO DEFERIDA

-

202305040231 GUILHERME SOUSA BRANDÃO
CIÊNCIAS ATUARIAIS /

DEMOGRAFIA
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040368 PAULO VICTOR MACIEL DA COSTA
CIÊNCIAS ATUARIAIS /

DEMOGRAFIA
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040956 ANDRÉIA REIS FONTES
CIVILIZAÇÃO E DESAFIOS

DOS PROBLEMAS GLOBAIS
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040436 CARLA ADRIANA DO ROSARIO TELES
CIVILIZAÇÃO E DESAFIOS

DOS PROBLEMAS GLOBAIS
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040654 DAYANE NASCIMENTO SOBREIRA
CIVILIZAÇÃO E DESAFIOS

DOS PROBLEMAS GLOBAIS
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040401 EDILENE DIAS SANTOS
CIVILIZAÇÃO E DESAFIOS

DOS PROBLEMAS GLOBAIS
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040221 EDUARDO NEVES ROCHA DE BRITO
CIVILIZAÇÃO E DESAFIOS

DOS PROBLEMAS GLOBAIS
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040892 FRANCISCO IARLEI MARTINS SOARES
CIVILIZAÇÃO E DESAFIOS

DOS PROBLEMAS GLOBAIS
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040270 JOSAEL JARIO SANTOS LIMA
CIVILIZAÇÃO E DESAFIOS

DOS PROBLEMAS GLOBAIS
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040209 LUANA CANDIDO DOS SANTOS
CIVILIZAÇÃO E DESAFIOS

DOS PROBLEMAS GLOBAIS
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040237 MARIA DE NAZARÉ DA ROCHA PENNA
CIVILIZAÇÃO E DESAFIOS

DOS PROBLEMAS GLOBAIS
ISENÇÃO INDEFERIDA NIS não identificado no Cadastro Único (N4)

202305040449 RAIMUNDO PAULINO DA SILVA
CIVILIZAÇÃO E DESAFIOS

DOS PROBLEMAS GLOBAIS
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040955 VLADEMIR MONTEIRO DOS SANTOS
CIVILIZAÇÃO E DESAFIOS

DOS PROBLEMAS GLOBAIS
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040363 ADELINO PEREIRA DA SILVA
DIDÁTICA E ENSINO DE

FILOSOFIA
ISENÇÃO INDEFERIDA

NIS identificado no Cadastro Único, com renda fora do
perfil definido para a isenção (N6)

202305040291 ALINE MATOS DA ROCHA
DIDÁTICA E ENSINO DE

FILOSOFIA
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040637 CARLOS SIDNEY AVELAR ARAUJO
DIDÁTICA E ENSINO DE

FILOSOFIA
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040873 RAY RENAN SILVA SANTOS
DIDÁTICA E ENSINO DE

FILOSOFIA
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040308 ELIVELTON HENRIQUE GONCALVES
EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040534 MICHAEL DOUGLAS BATISTA DE ARAÚJO
EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040359 RÔMULO TONYATHY DA SILVA MANGUEIRA
EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

ISENÇÃO INDEFERIDA
NIS identificado no Cadastro Único, com renda fora do

perfil definido para a isenção (N6)

202305040724 RAIANE SODRE DE ARAUJO

FÍSICA DA MATÉRIA
CONDENSADA

EXPERIMENTAL:
ESPECTROSCOPIA ÓPTICA

ISENÇÃO INDEFERIDA Cadastro desatualizado (N13)

202305040816 SENDY MELISSA SANTOS DO NASCIMENTO

FÍSICA DA MATÉRIA
CONDENSADA

EXPERIMENTAL:
ESPECTROSCOPIA ÓPTICA

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040552 ANA PAULA FERREIRA AGAPITO
FUNDAMENTOS DO

SERVIÇO SOCIAL
ISENÇÃO INDEFERIDA

NIS identificado no Cadastro Único, com renda fora do
perfil definido para a isenção (N6)

202305040095 ANA VALERIA MATIAS CARDOSO
FUNDAMENTOS DO

SERVIÇO SOCIAL
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040828 FILIPE SILVA NERI
FUNDAMENTOS DO

SERVIÇO SOCIAL
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040227 ALISSON CASTRO DO NASCIMENTO
HIPERSÔNICA E
MATEMÁTICA

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040984 DIEGO JOSE ARAUJO BANDEIRA
HIPERSÔNICA E
MATEMÁTICA

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040074 IVAN ALVES DE SOUZA
HIPERSÔNICA E
MATEMÁTICA

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040353 JOCENRIQUE CARLO DE OLIVEIRA RIOS FILHO
HIPERSÔNICA E
MATEMÁTICA

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040330 MAYRA KEROLLY SALES MONTEIRO
HIPERSÔNICA E
MATEMÁTICA

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040362 ADOLFO VEILLER SOUZA HENRIQUES
HISTÓRIA E EDUCAÇÃO

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040627 ALINE PEDRO DE MOURA
HISTÓRIA E EDUCAÇÃO

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040358 ANA PAULA DANTAS DE OLIVEIRA
HISTÓRIA E EDUCAÇÃO

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040448 JOSEFA NEVES RODRIGUES
HISTÓRIA E EDUCAÇÃO

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040314 FERNANDA PAULA ROCHA
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E

CIÊNCIA DE DADOS
APLICADAS A NEGÓCIOS

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040450
FRANCIMARIA RAYANNE DOS SANTOS
NASCIMENTO

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E
CIÊNCIA DE DADOS

APLICADAS A NEGÓCIOS
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040666 ANA PAULA SANTOS DE SOUZA
LÍNGUA PORTUGUESA E

ENSINO
ISENÇÃO INDEFERIDA Cadastro desatualizado (N13)

202305040733 EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA
LÍNGUA PORTUGUESA E

ENSINO
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040210 SIUMARA DO NASCIMENTO TEIXEIRA
LÍNGUA PORTUGUESA E

ENSINO
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040102 JERFERSON FREITAS DA SILVA
MÉTODOS QUANTITATIVOS

PARA CONTABILIDADE
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040909 ANGERLANIA REZENDE
ORGANIZAÇÃO E
TRATAMENTO DA

INFORMAÇÃO
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040991 AUGUSTO JOSÉ DA SILVA RODRIGUES
PESQUISA OPERACIONAL E
ENGENHARIA ECONÔMICA

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040732 EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA
PRODUÇÃO TEXTUAL

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040083 ELEN KARLA SOUSA DA SILVA
PRODUÇÃO TEXTUAL

ISENÇÃO INDEFERIDA
NIS identificado no Cadastro Único, com renda fora do

perfil definido para a isenção (N6)

202305040313 MAGNO SANTOS BATISTA
PRODUÇÃO TEXTUAL

ISENÇÃO INDEFERIDA
NIS identificado no Cadastro Único, com renda fora do

perfil definido para a isenção (N6)

202305040476 OLAVO BARRETO DE SOUZA
PRODUÇÃO TEXTUAL

ISENÇÃO INDEFERIDA
NIS identificado no Cadastro Único, com renda fora do

perfil definido para a isenção (N6)

202305040445 RAFAELA CLAUDIA DOS SANTOS
PRODUÇÃO TEXTUAL

ISENÇÃO INDEFERIDA NIS não identificado no Cadastro Único (N4)

202305040164 ROSSANA DE ALMEIDA

PRODUÇÃO TEXTUAL

ISENÇÃO INDEFERIDA

O NIS identificado no Cadastro Único, com renda
dentro do perfil do programa, porém não pertence a

pessoa informada/ nome completo fornecido difere do
nome registrado no Cadastro Único (N7)

202305040211 SIUMARA DO NASCIMENTO TEIXEIRA
PRODUÇÃO TEXTUAL

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040686 ALEX GONCALVES FEITOSA
QUÍMICA ANALÍTICA

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040569 AMANDA CECÍLIA DA SILVA
QUÍMICA ANALÍTICA

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040318 ANABEL SANTOS LOURENCO
QUÍMICA ANALÍTICA

ISENÇÃO DEFERIDA --

202305040151 GRASIELLI CORREA DE OLIVEIRA
QUÍMICA ANALÍTICA

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040091 GUSTAVO FERNANDES DE SOUSA
QUÍMICA ANALÍTICA

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040458 IRISVAN DA SILVA RIBEIRO
QUÍMICA ANALÍTICA

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040116 JULIANA DE FRANÇA SERPA
QUÍMICA ANALÍTICA

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040173 JUSSARA CÂMARA CARDOZO
QUÍMICA ANALÍTICA

ISENÇÃO INDEFERIDA Cadastro desatualizado (N13)

202305040604 WENES RAMOS DA SILVA
QUÍMICA ANALÍTICA

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040471 DANIELE MEDEIROS DA SILVA
SERVIÇO SOCIAL E POLÍTICA

SOCIAL
ISENÇÃO INDEFERIDA Cadastro desatualizado (N13)

202305040419 ELTON SANTA BRÍGIDA DO ROZARIO
SERVIÇO SOCIAL E POLÍTICA

SOCIAL
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040532 MARIA JANAINA SILVA DOS SANTOS
SERVIÇO SOCIAL E POLÍTICA

SOCIAL
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305041007 ROSILEIDE DE MARIA SILVA SOARES
SERVIÇO SOCIAL E POLÍTICA

SOCIAL
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040603 THÁSSILA TAMIRES BATISTA ALVES
SERVIÇO SOCIAL E POLÍTICA

SOCIAL
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040256 WILTON SILVA MEDEIROS
SERVIÇO SOCIAL E POLÍTICA

SOCIAL
ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040082 ANDERSON LOPES PEREIRA

ZOOTECNIA DE PRECISÃO
APLICADA À INSTALAÇÃO

ZOOTÉCNICA E
CONSTRUÇÃO RURAL

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040738 BRUNA YASNAIA DE SOUZA OLIVEIRA

ZOOTECNIA DE PRECISÃO
APLICADA À INSTALAÇÃO

ZOOTÉCNICA E
CONSTRUÇÃO RURAL

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040712 CYNTIA RAFAELA FERREIRA DE MORAES

ZOOTECNIA DE PRECISÃO
APLICADA À INSTALAÇÃO

ZOOTÉCNICA E
CONSTRUÇÃO RURAL

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040264 ÉVELLY VITÓRIA OLIVEIRA DE JESUS

ZOOTECNIA DE PRECISÃO
APLICADA À INSTALAÇÃO

ZOOTÉCNICA E
CONSTRUÇÃO RURAL

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040348 FABIANO ALMEIDA DE OLIVEIRA

ZOOTECNIA DE PRECISÃO
APLICADA À INSTALAÇÃO

ZOOTÉCNICA E
CONSTRUÇÃO RURAL

ISENÇÃO INDEFERIDA NIS não identificado no Cadastro Único (N4)

202305040183 FRANCISCO GLEYSON DA SILVEIRA ALVES

ZOOTECNIA DE PRECISÃO
APLICADA À INSTALAÇÃO

ZOOTÉCNICA E
CONSTRUÇÃO RURAL

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040304 FRANCISCO ISRAEL LOPES SOUSA

ZOOTECNIA DE PRECISÃO
APLICADA À INSTALAÇÃO

ZOOTÉCNICA E
CONSTRUÇÃO RURAL

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040938 JALTIERY BEZERRA DE SOUZA
ZOOTECNIA DE PRECISÃO
APLICADA À INSTALAÇÃO

ISENÇÃO INDEFERIDA
NIS está excluído da base de dados do Cadastro Único

(N5)

ZOOTÉCNICA E
CONSTRUÇÃO RURAL

202305040509 LUANDA RÊGO DE LIMA

ZOOTECNIA DE PRECISÃO
APLICADA À INSTALAÇÃO

ZOOTÉCNICA E
CONSTRUÇÃO RURAL

ISENÇÃO INDEFERIDA
NIS identificado no Cadastro Único, com renda fora do

perfil definido para a isenção (N6)

202305040190 MAYLANE RAYANE BRITO DOS SANTOS

ZOOTECNIA DE PRECISÃO
APLICADA À INSTALAÇÃO

ZOOTÉCNICA E
CONSTRUÇÃO RURAL

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040398 NÁGELA MARIA HENRIQUE MASCARENHAS

ZOOTECNIA DE PRECISÃO
APLICADA À INSTALAÇÃO

ZOOTÉCNICA E
CONSTRUÇÃO RURAL

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040904 NAUARA MOURA LAGE FILHO

ZOOTECNIA DE PRECISÃO
APLICADA À INSTALAÇÃO

ZOOTÉCNICA E
CONSTRUÇÃO RURAL

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040931 RAYANE NUNES GOMES

ZOOTECNIA DE PRECISÃO
APLICADA À INSTALAÇÃO

ZOOTÉCNICA E
CONSTRUÇÃO RURAL

ISENÇÃO INDEFERIDA
NIS identificado no Cadastro Único, com renda fora do

perfil definido para a isenção (N6)

202305040171 ROMILDA RODRIGUES DO NASCIMENTO

ZOOTECNIA DE PRECISÃO
APLICADA À INSTALAÇÃO

ZOOTÉCNICA E
CONSTRUÇÃO RURAL

ISENÇÃO DEFERIDA -

202305040311 SHEILA VILARINDO DE SOUSA

ZOOTECNIA DE PRECISÃO
APLICADA À INSTALAÇÃO

ZOOTÉCNICA E
CONSTRUÇÃO RURAL

ISENÇÃO INDEFERIDA
NIS identificado no Cadastro Único, com renda fora do

perfil definido para a isenção (N6)

DOADOR DE MEDULA ÓSSEA

INSCRIÇÃO CANDIDATO ÁREA DE CONHECIMENTO RESULTADO DA ISENÇÃO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

202305040459 ADRIANA NOBRE DA SILVA RIBEIRO ADMINISTRAÇÃO GERAL
ISENÇÃO INDEFERIDA Descumprimento dos itens 8.2, “b” e 8.6 “e”,

ambos do Edital nº 059/2023-PROGESP

202305040232 DANIEL VITOR TARTARI GARRUTI ADMINISTRAÇÃO GERAL
ISENÇÃO INDEFERIDA Descumprimento dos itens 8.2, “b” e 8.6 “e”,

ambos do Edital nº 059/2023-PROGESP

202305040180 ROSSI HENRIQUE SOARES CHAVES ADMINISTRAÇÃO GERAL
ISENÇÃO INDEFERIDA Descumprimento dos itens 8.2, “b” e 8.6 “e”,

ambos do Edital nº 059/2023-PROGESP

202305040340 TAIANE KEILA MATHEIS ADMINISTRAÇÃO GERAL
ISENÇÃO INDEFERIDA Descumprimento dos itens 8.2, “b” e 8.6 “e”,

ambos do Edital nº 059/2023-PROGESP

202305040224 VITOR BINI TEODORO ADMINISTRAÇÃO GERAL
ISENÇÃO INDEFERIDA Descumprimento dos itens 8.2, “b” e 8.6 “e”,

ambos do Edital nº 059/2023-PROGESP

202305040650 DAIANA CORREIA DE LUCENA
CIRCUITOS PARA COMUNICAÇÃO E REDES

INTELIGENTES
ISENÇÃO INDEFERIDA Descumprimento dos itens 8.2, “b” e 8.6 “e”,

ambos do Edital nº 059/2023-PROGESP

202305040228 JOSÉ DE ARIMATEIA PINTO MAGNO
CIRCUITOS PARA COMUNICAÇÃO E REDES

INTELIGENTES
ISENÇÃO INDEFERIDA Descumprimento dos itens 8.2, “b” e 8.6 “e”,

ambos do Edital nº 059/2023-PROGESP

202305040511 AGNALDO GONDIM DE FREITAS
CIVILIZAÇÃO E DESAFIOS DOS PROBLEMAS

GLOBAIS
ISENÇÃO INDEFERIDA Descumprimento dos itens 8.2, “b” e 8.6 “e”,

ambos do Edital nº 059/2023-PROGESP

202305040088 LUIZETE VICENTE DA SILVA
CIVILIZAÇÃO E DESAFIOS DOS PROBLEMAS

GLOBAIS
ISENÇÃO INDEFERIDA Descumprimento dos itens 8.2, “b” e 8.6 “e”,

ambos do Edital nº 059/2023-PROGESP

202305040249 RAQUEL CÉLIA SILVA DE VASCONCELOS DIDÁTICA E ENSINO DE FILOSOFIA
ISENÇÃO INDEFERIDA Descumprimento dos itens 8.2, “b” e 8.6 “e”,

ambos do Edital nº 059/2023-PROGESP

202305040747 DANIELE ARAUJO DA SILVA LÍNGUA PORTUGUESA E ENSINO
ISENÇÃO INDEFERIDA Descumprimento dos itens 8.2, “b” e 8.6 “e”,

ambos do Edital nº 059/2023-PROGESP

202305041011 FRANCISCO LEILSON DA SILVA LÍNGUA PORTUGUESA E ENSINO
ISENÇÃO INDEFERIDA Descumprimento dos itens 8.2, “b” e 8.6 “e”,

ambos do Edital nº 059/2023-PROGESP

202305040069 ANTONIO EDSON ALVES DA SILVA PRODUÇÃO TEXTUAL
ISENÇÃO INDEFERIDA Descumprimento dos itens 8.2, “b” e 8.6 “e”,

ambos do Edital nº 059/2023-PROGESP

202305040863
LINDNEIDE DANNYELLE MARIA LUZZIARA
ARAÚJO DE MELO MEDEIROS

PRODUÇÃO TEXTUAL
ISENÇÃO INDEFERIDA Descumprimento dos itens 8.2, “b” e 8.6 “e”,

ambos do Edital nº 059/2023-PROGESP

202305040369 MARIA DO SOCORRO CORDEIRO DE SOUSA PRODUÇÃO TEXTUAL
ISENÇÃO INDEFERIDA Descumprimento dos itens 8.2, “b” e 8.6 “e”,

ambos do Edital nº 059/2023-PROGESP

202305041004 HAVANA MARIA RIBEIRO ALVES SERVIÇO SOCIAL E POLÍTICA SOCIAL
ISENÇÃO INDEFERIDA Descumprimento dos itens 8.2, “b” e 8.6 “e”,

ambos do Edital nº 059/2023-PROGESP

202305040681 MAYSA COSTA ALVES QUÍMICA ANALÍTICA
ISENÇÃO INDEFERIDA Descumprimento dos itens 8.2, “b” e 8.6 “e”,

ambos do Edital nº 059/2023-PROGESP

202305040791 FRANCISCO ALDEVAN MIRANDA BEM
ZOOTECNIA DE PRECISÃO APLICADA À

INSTALAÇÃO ZOOTÉCNICA E CONSTRUÇÃO
RURAL

ISENÇÃO INDEFERIDA
Descumprimento dos itens 8.2, “b” e 8.6 “e”,

ambos do Edital nº 059/2023-PROGESP

Natal, 30 de junho de 2023.

A Coordenadoria de Concursos
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/UFRN